

Holdningspapir, efteråret 2023

Det Europæiske Ungeråd

Det Europæiske Ungeråd består af gymnasieelever fra hele Danmark. Ungerådet skal bygge bro mellem unges holdninger til EU og beslutningstagere. Det Europæiske Ungeråd kommer her med 10 centrale forslag, som vi mener, EU skal arbejde for:

Resumé

- 1. EU bør bibeholde det høje niveau af humanitær bistand, men fokusere på at fremme EU's egne interesser og værdier.**
- 2. EU skal fortsat beskytte menneskerettigheder.**
- 3. EU skal intensivere samarbejdet indenfor militære indkøb og erfaringer.**
- 4. EU skal støtte det interne forskningssamarbejde.**
- 5. EU skal støtte lande i retslig- og demokratisk udvikling.**
- 6. EU skal samarbejde om et billigere og effektivt togetværk på tværs af landegrænserne.**
- 7. EU skal støtte unges kulturudveksling i form af arbejde i EU-lande og udveksling.**
- 8. EU skal fremme digitale løsninger.**
- 9. EU skal investere i og støtte bæredygtige virksomheder og udfase fossile brændstoffer.**
- 10. EU skal fortsat støtte Ukraine solidarisk og økonomisk.**

Baggrund

- 1. EU bør bibeholde det høje niveau af humanitær bistand, men fokusere på at fremme EU's egne interesser og værdier.**

EU er i øjeblikket en af de mest betydningsfulde globale aktører inden for ulandsbistand, både med humanitær hjælp og penge¹. Ikke desto mindre mistes en betragtelig andel af disse midler til korrupsion fra statsledere og underorganisationer². Derfor argumenterer vi for, at øget finansiering til ulandsbistand ikke nødvendigvis er løsningen, men snarere en omprioritering af anvendelsen af midlerne. Specifikt foreslår vi, at EU skal fokusere på at generere beskæftigelsesmuligheder. Dette skulle ske ved at tilskynde erhvervslokationer i ulande. Så virksomheder, der åbner afdelinger i ulande, drager økonomisk fordel. Ydermere bør ansøgningsprocessen for finansiering simplificeres og afbureaukratiseres. Det ses nemlig tydeligt, hvordan flere afrikanske nationer foretrækker Kina som handelspartner³, primært på grund af Kinas evne til at

¹ <https://www.altinget.dk/artikel/nye-tal-her-er-landene-der-giver-mest-og-mindst-i-udviklingsbistand> & <https://globalnyt.dk/den-globale-udviklingsbistand-satte-rekord-i-2020-men-raekker-slet-ikke/>

² <https://www.kristeligt-dagblad.dk/den-tredje-verden/korrupsion-bremser-udvikling-i-u-lande>

³ <https://globaleurope.eu/globalization/chinas-evolving-presence-in-africa/>

igangsætte projekter væsentligt hurtigere end EU. Der er også et generelt mere positivt syn på Kina end de europæiske lande fra Afrikas side. Dette skal EU arbejde på for at sikre gode diplomatiske forbindelser i fremtiden⁴.

2. EU skal fortsat beskytte menneskerettigheder

En af EU's vigtigste opgaver er at beskytte menneskerettigheder.

Menneskerettighedskrænkelser går i øjeblikket ofte udover lgbtq+ personer. Dette kan bl.a. ses i Polen lige nu, hvor befolkningen er splittet mellem traditionelle værdier og tolerance. Deres ambivalente forhold til homoseksualitet, transseksualitet og andre der samler sig under lgbtq+ paraplyen har mundet ud i lgbtq+ frie zoner, der ikke bare sætter begrænsninger for seksuel udfoldelse, men for individets mulighed for kulturel- og social udfoldelse. EU skal fortsætte fordømmelsen af denne slags kontrolleren, og dermed krænkelser af lgbtq+ personer. EU skal fortsat trække den økonomiske støtte til anti-lgbtq+ lande⁵. EU skal fortsætte kampen for menneskerettigheder til alle.

3. EU skal intensivere samarbejdet indenfor militære indkøb og erfaringer.

EU skal stå sammen som union om militære indkøb og erfaringer. Dette vil gøre at EU opnår økonomisk gevinst gennem stordriftsfordele, men også skabe mere effektive og interoperable forsvarsmekanismer. Hele 81% af EU's borgere støtter en fælles forsvars- og sikkerhedspolitik, dermed er der en bred opbakning til initiativet blandt borgerne i EU⁶. Derudover vil deling af erfaringer inden for militære operationer og teknologiudvikling styrke EU's forsvarsposition. Dette samarbejde kan bidrage til at forbedre EU's forsvarsposition, og sikre et mere effektivt og sammenhængende forsvar på tværs af landene.

4. EU skal støtte det interne forskningssamarbejde

EU bør målrette forskning på områder som sygdomshåndtering og grøn omstilling til gavn for alle medlemslande. Et endnu tættere samarbejde på tværs af landene, på forskningsområdet, vil styrke EU i fremtiden og bidrage til, at medlemslandene er godt rustet til fremtidige kriser. Dette vil accelerere muligheden for videnskabelige opdagelser, men også styrke Europas position som et globalt centrum for forskning og innovation. Gennem dette interne samarbejde kan EU forbedre sin konkurrenceevne og håndtere problematikker lige fra klimaforandringer til sundhedskriser for at gavne unionen som helhed.

5. EU skal støtte lande i retslig- og demokratisk udvikling

EU kæmper for demokrati, og det skal kunne mærkes, økonomisk og solidarisk, i lande, der er i retslig- og demokratisk udvikling. Demokrati og uafhængige domstole er ikke virkeligheden for alle. Autoritære ledere i Ungarn og Polen centraliserer magten og blander sig i retssager. Viktor Orbans regering har siden

⁴ <https://pov.international/eu-forny-rolle-afrika-snubler-koloniale-arv/>

⁵ [LGBT-diskrimination / Folketingets EU-Oplysning](#)

⁶ <https://www.europarl.europa.eu/news/da/headlines/security/20190612STO54310/forsvar-er-eu-ved-at-oprette-sin-egen-eu-haer> og <https://www.europarl.europa.eu/news/da/headlines/security/20190612STO54310/forsvar-er-eu-ved-at-oprette-sin-egen-eu-haer>

2010 vedtaget gennemgribende reformer om domstole og centralbanker samt sat journalister med en klar politik agenda ind i magtfulde mediepositioner, der kan slå ned på Orbans opposition. Dog har Polen med en stemmeprocent på 74%, en stigning på 12%-point fra 2019⁷, ikke bare stemt på Donald Tusk, men på demokrati og EU-værdier. EU skal støtte en demokratisk udvikling i retning af EU-værdier og hermed sende klare signaler til den ungarske befolkning om at EU bruger guleroden og ikke piskan. For hvem skal vise den demokratiske vej, hvis ikke EU?

6. EU skal samarbejde om et billigere og effektivt togetværk på tværs af landegrænserne

Hvis vi skal nå vores klimamål, skal togetværket i EU udbygges og der skal implementeres lyntog på de europæiske skinner. Pr. personkilometer udleder et tog omtrent en sjettedel af den CO₂ som fly gør, og kun to tredjedele af elbilernes CO₂⁸. Det er derfor en enorm bæredygtig rejseform, der bør gøres mere attraktiv og nemt for forbrugerne. I henhold til toget som rejsemåde er toget også markant mere sikkert end fx biler, hvilket gør togrejsen til en god substitut for kør-selv-ferien⁹. Ydermere vil det også afhjælpe tung trafik og mindske slid på motorvejene, da man nemmere ville kunne anvende godstog end lastbiler.

7. EU skal støtte unges kulturudveksling i form af arbejde i EU-lande og udveksling.

EU handler om tæthed og samarbejde. Det er derfor vigtigt at vi fortsat sikrer os at de europæiske folk blander sig med hinanden i uddannelse og arbejde. En union med forståelse for mangfoldighed og bånd mellem landene vil have nemmere ved at opnå enighed om et emne. Vores forslag er derfor at vi skal øge kulturudvekslingen og afmystificere hinanden. Fra et ungt perspektiv kunne det ske gennem et øget fokus på udvekslings- og arbejdsmuligheder. Der er nemlig en stigning i interessen for udveksling, hvilket EU med rette kunne drage fordel af¹⁰. Først og fremmest ville det nedbryde de kultur- og sprogmæssige barrierer¹¹. Desuden oplever udvekslingsstudenter generelt øget selvværd under og efter opholdet¹². Udvekslingen og den frie bevægelighed skaber sundere og mere kompetente mennesker. Et arbejde i udlandet vil for mange have samme effekt, uanset om det er i et sabbatår eller som begyndelsen på en international karriere. Begge dele ville bygge broer og skabe forbindelser mellem mennesker, kulturer og landene i EU.

⁷<https://abcnews.go.com/International/huge-turnout-poland-decisive-elections/story?id=104004666>

⁸<https://nyheder.tv2.dk/samfund/2018-10-09-se-listen-saa-meget-belaster-vores-transportmidler-klimaet>

⁹<https://www.escapeaway.dk/rejseblog/hvordan-kommer-du-sikrest-paa-ferie/>

¹⁰<https://www.danskindustri.dk/di-business/arkiv/nyheder/2020/6/flere-danske-studerende-tager-pa-udvekslingsophold-i-udlandet/>

¹¹<https://yfu.dk/news/52>

¹² Ibid

8. EU skal samarbejde om digitale og teknologiske løsninger

EU står over for en vigtig opgave med at samarbejde om digitale og teknologiske løsninger for at sikre en kontinuerlig innovation og digital transformation på tværs af medlemslandene. Ved at fremme et samarbejde indenfor unionen, kan EU udnytte den stigende digitalisering til at skabe fælles standarder, reguleringer og investeringer. Dette samarbejde er afgørende for at EU forbliver konkurrencedygtige på global plan. Et tæt samarbejde om digitale løsninger kan også være afgørende for at tackle udfordringer som cybertrusler, og sikre at EU er førende på digitale og teknologiske løsninger.

9. EU skal investere og støtte bæredygtige virksomheder, og udfase fossile brændstoffer

EU's klimabelastning er for høj. Der er derfor behov for en udfasning af fossile brændstoffer og for flere bæredygtige alternativer. For at udfasningen af kul skal lykkes, er det vigtigt at alle EU-lande ser det som en fordelagtig aftale, der vil sikre både en grønnere fremtid, og have omtanke for økonomien. Det er vigtigt at have landenes individuelle behov i betragtning. For eksempel i Polen hvor deres kul-sektor er så stor, at det vil have store økonomiske konsekvenser for landet at lukke kulværkerne. EU skal give et incitament til befolkningen om at uddanne sig inden for bæredygtige energikilder, som vindmøller, frem for udgravning af kul. EU skal give virksomheder et incitament til at udvikle sig i en bæredygtig retning ved økonomiske fordele. For klimakrisen er et globalt problem, der har brug for globale løsninger.

10. EU skal fortsat støtte Ukraine solidarisk og økonomisk

Fremadrettet skal EU fortsat støtte Ukraine gennem sanktioner mod Rusland samt økonomisk bistand og humanitær hjælp til Ukraine. Gennem økonomisk bistand har EU spillet en central rolle i hjælpen til Ukraine. Solidariteten er ikke bare symbolsk, men praktisk, da EU fortsat skal stå side om side med Ukraine, for at beskytte dens suverænitet. Dette er essentielt for at opretholde et sikkert og trygt Europa.

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Union or Uddannelses- og Forskningsstyrelsen. Neither the European Union nor the granting authority can be held responsible for them.